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원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 855,516,000

제1조 2024학년도 원평초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 855,516,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.   

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 855,516 835,942 19,574 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,110 8,940 1

학생복지/교육격차 해소 -6,218 172,446 20.2

기본적 교육활동 2,997 56,499 6.6

선택적 교육활동 28,290 240,968 28.2

교육활동 지원 -1,199 170,062 19.9

학교 일반운영 2,321 206,601 24.1

학교 재무활동 -5,507 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,533 806,595 94.3

이전수입 기타이전수입 -484 10,334 1.2

자체수입 학부모부담수입 -4,133 21,887 2.6

자체수입 행정활동수입 3,658 9,858 1.2

기타수입 전년도이월금 0 6,842 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 816,929 796,880 20,049

1.지방교육행정기관이전수입 806,595 786,062 20,533

1.교육비특별회계전입금수입 806,595 786,062 20,533

1.교육비특별회계전입금 806,595 786,062 20,533

1.학교운영비전입금 248,433 248,433 0

2.목적사업비전입금 558,162 537,629 20,533 무상급식비 지원 : -6,862,000원 * 1개교 = -6,862,000

친환경농산물 지원 : -582,000원 * 1개교 = -582,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

4,884,000원 * 1개교 =
4,884,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 2,523,000원 * 1개교 =
2,523,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,214,000원 * 1개교 =
17,214,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

국제교류수업학교 운영비 : -14,042,000원 * 1

개교 =
-14,042,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)통학차량 홍보물 지원비 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_3추)특수교육학생 방과후학교 운영비

(3차) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)특수교육학생 방과후학교 운영비

(3차) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)초등 졸업앨범비 지원 : 613,000

원 * 1개교 =
613,000

(성립전_3추)국내 과일 구입비 지원 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_3추)저화질 cctv 개선 지원금 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.기타이전수입 10,334 10,818 -484
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 10,334 10,818 -484

1.다른학교회계전입금 10,334 10,818 -484

1.다른학교회계전입금 10,334 10,818 -484 비조리교 교직원급식비 : -484,000원*1교= -484,000

2.자체수입 31,745 32,220 -475

1.학부모부담수입 21,887 26,020 -4,133

1.수익자부담수입 21,887 26,020 -4,133

1.급식비 21,887 24,980 -3,093

1.급식비 20,228 22,580 -2,352 교직원 급식비 : -2,352,000원*1교= -2,352,000

2.우유급식비 1,659 2,400 -741 우유 급식비 : -741,000원*1교= -741,000

2.졸업앨범비 0 1,040 -1,040

1.졸업앨범비 0 1,040 -1,040 졸업앨범비 : -1,040,000원*1교= -1,040,000

2.행정활동수입 9,858 6,200 3,658

1.사용료및수수료 20 100 -80

1.사용료및수수료 20 100 -80

1.사용료 20 100 -80 학교시설사용료 : -80,000원*1교 = -80,000

2.자산수입 96 0 96

1.자산매각대 96 0 96

1.자산매각대 96 0 96 폐기물품 고물 매각대금 : 96,000원*1교= 96,000

3.기타행정활동수입 9,742 6,100 3,642

1.이자수입 4,040 1,000 3,040

1.이자수입 4,040 1,000 3,040 학교회계등 이자수입 : 3,040,000원*1교= 3,040,000

2.기타행정활동수입 5,702 5,100 602

1.기타행정활동수입 5,702 5,100 602 기타행정활동수입 : 602,000원*1교= 602,000

3.기타수입 6,842 6,842 0

1.전년도이월금 6,842 6,842 0

1.순세계잉여금 6,842 6,842 0

1.순세계잉여금 6,842 6,842 0

1.순세계잉여금 6,842 6,842 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 855,516 835,942 19,574
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,940 10,050 -1,110

1.교직원 복지 및 역량강화 8,940 10,050 -1,110

1.교직원역량강화 7,640 7,810 -170

1.[초]자율연수 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 4,300 4,300 0

2.[초]교직원워크숍 1,640 2,350 -710

1.일반수용비 200 500 -300 차량임차 및 시설대여 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 0 400 -400 여비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.교육운영비 290 200 90 교육용콘텐츠이용료 : 90,000원*1회= 90,000

4.일반업무추진비 1,150 1,250 -100
교육과정 세움주간 식비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

3.[초]교원연수 1,700 1,160 540

1.운영수당 0 160 -160 강사료 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 1,700 1,000 700 운영물품 : 700,000원*1회= 700,000

2.교직원복지 1,300 2,240 -940

1.[초]동호회지원 700 1,640 -940

1.일반수용비 0 40 -40 동호회 강사보험 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 700 1,600 -900 동호회 강사료 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]교원안심서비스지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 172,446 178,664 -6,218

1.급식 관리 118,820 125,072 -6,252

1.학교급식운영 118,820 125,072 -6,252

1.[초]급식재료구입비 89,887 92,977 -3,090

1.급식용식재료비 89,887 92,977 -3,090 식재료비 : -3,877,000원*1회= -3,877,000

친환경식재료비 : 787,000원*1회= 787,000

2.[초]우유급식비 1,659 2,400 -741

1.우유급식비 1,659 2,400 -741 급식용우유대금 : -741,000원*1회= -741,000

3.[초]급식운영비 15,530 19,651 -4,121
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,365 10,169 -804 급식 운영물품 : -836,000원*1회= -836,000

급식용 기구 수선 : 644,000원*1회= 644,000

잔반처리비 : -435,000원*1회= -435,000

위생교육 및 연수경비 : -177,000원*1회= -177,000

2.전기요금 0 1,000 -1,000
전기요금 보조(비조리교) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

3.연료비 5,500 7,500 -2,000 가스사용료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 260 260 0

5.교육운영비 0 222 -222 수업준비물 : -222,000원*1회= -222,000

6.비품구입비 405 500 -95 비품구입비 : -95,000원*1회= -95,000

4.[초]급식기구확충비 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0

5.[초]대체인건비 1,444 944 500

1.기간제근로자인건비 1,444 944 500
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 99,870원*1명=
100,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 99,870원*1명=
100,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 100,000원*3명=
300,000

6.[초]저탄소 환경급식 중점학

교 운영비
5,700 4,500 1,200

1.운영수당 400 600 -200 외부강사비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 4,850 3,450 1,400
교육자료제작 및 행사물품(목적) : 

104,000원*1회=
104,000

저탄소 환경급식 행사비(목적) : 369,000

원*1회=
369,000

교육체험비(목적) : -169,000원*1회= -169,000

운영물품 및 소모품(목적) : -104,000원*1

회=
-104,000

(성립전_3추)K-fruit 과일 구입(목적) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.보건관리 14,964 14,923 41

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,950 4,909 41

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,011 1,069 -58
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,011 1,069 -58 건강검사(1,4학년) : -59,000원*1회= -59,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]보건실운영 2,898 2,800 98

1.일반수용비 201 200 1 보건실 소모품 : 1,000원*1회= 1,000

2.운영수당 385 500 -115 응급처치 교육비 : -115,000원*1회= -115,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 1,312 1,100 212 의약품 및 의료용품 : 120,000원*1회= 120,000

감염병예방관리용품 : 92,000원*1회= 92,000

4.[국고][초]흡연예방운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생 위생용품 운영비 341 340 1

1.학생복지비 341 340 1
여학생 위생용품 및 거치대 구입비(목적)

 : 1,000원*1회 =
1,000

2.학교환경위생관리 10,014 10,014 0

1.[초]먹는물관리 3,704 3,704 0

1.일반수용비 3,704 3,704 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]공기청정기관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

3.학생복지 38,662 38,669 -7

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0

2.학생복지운영 35,162 35,169 -7

1.[초]졸업앨범제작 853 1,280 -427
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1.교육운영비 853 1,280 -427
(성립전_3추)졸업앨범제작(자체) : 68,020

원*9개=
613,000

졸업앨범제작(수익자) : -1,040,000*1회= -1,040,000

2.[초]학생교과서구입 12,974 12,974 0

1.교육운영비 12,974 12,974 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,375 13,755 620

1.기간제근로자인건비 300 1,600 -1,300
행정대체(운전)인건비 : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

2.일반수용비 14,075 12,155 1,920 차량유류(목적) : -860,000원*1회= -860,000

보험료 및 자동차세(목적) : -673,000원*1

회=
-673,000

유선통신망비(목적) : -201,000원*1회= -201,000

(성립전_3추)차량수리비(목적) : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

차량수리비(목적) : 48,000원*1회= 48,000

자동차용품(목적) : 1,686,000원*1회= 1,686,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0 차량유류(목적) : -388,000원*1회= -388,000

보험료 및 자동차세(목적) : 50,000원*1회

=
50,000

차량수리비(목적) : 338,000원*1회= 338,000

5.[초]통학차량 탑재용 홍보물 

제작
610 610 0

1.일반수용비 610 610 0

6.[초]전북에듀페이 초등학교 

입학지원금
2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

7.[초]통학버스안전지도사 인건

비
1,800 2,000 -200

1.기간제근로자인건비 1,800 2,000 -200
통학버스안전지도사 인건비(자체) : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.기본적 교육활동 56,499 53,502 2,997

1.교과 활동 48,569 45,572 2,997

1.교과활동지원 11,950 11,950 0

1.[초]학습준비물구입 2,920 2,920 0

1.학습준비물 2,920 2,920 0

2.[초]보결수업관리 3,400 3,400 0
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1.운영수당 3,400 3,400 0

3.[초]교과보충프로그램 운영 1,710 1,710 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

4.[초]역사문화탐방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]두드림학교 운영지원비 3,320 3,320 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 820 820 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 380 1,300 -920

1.[초]교과운영 380 1,300 -920

1.교육운영비 380 1,300 -920 과학체험활동 : -500,000원*1회= -500,000

과학실험재료 및 운영물품 : -420,000원*1

회=
-420,000

3.체육 교과활동 2,902 2,900 2

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 1,002 1,000 2

1.교육운영비 1,002 1,000 2
학교스포츠클럽 운영물품(목적) : 2,000원

*1회=
2,000

4.외국어 교과활동 3,256 3,256 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]원어민원격화상강의 지원 2,856 2,856 0

1.교육운영비 2,856 2,856 0

5.특수교육교과활동 11,019 9,014 2,005

1.[초]교과운영 3,845 3,240 605

1.교육운영비 3,745 3,140 605 교육용품 : 400,000원*1회= 400,000

통합교육활동자료 : -400,000원*1회= -400,000
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사회적응 체험활동 : 605,000원*1회= 605,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]통합학급지원 프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0
어울림 문화체험비(목적) : -1,000원*1회 

=
-1,000

물품구입비(목적) : 118,000원*1회= 118,000

학생간식비(목적) : -117,000원*1회= -117,000

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.[초]특수교육방과후학교운영

비
4,200 2,800 1,400

1.운영수당 2,800 2,100 700
(성립전_3추)방과후학교 강사비(목적) : 

70,000원*5주*2명=
700,000

2.교육운영비 1,400 700 700
(성립전_3추)방과후학교 재료비(목적) : 

60,000원*10회=
600,000

(성립전_3추)방과후학교 재료비(목적) : 

20,000월*5회=
100,000

4.[초]특수교육학생 통학비 지

원
1,974 1,974 0

1.교육운영비 1,974 1,974 0

6.유치원 교과활동 19,062 17,152 1,910

1.[유]교과운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 1,160 1,000 160 자원봉사자 활동비 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.도서구입비 340 500 -160 도서구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.[유]학습준비물지원 440 500 -60

1.학습준비물 440 500 -60 교육용품 및 운영물품 : -60,000원*1회= -60,000

3.[유]보결수업관리 560 800 -240

1.운영수당 560 800 -240 보결수당 : -240,000원*1회= -240,000

4.[유]입학식 및 졸업식 2,050 800 1,250

1.교육운영비 2,050 800 1,250
입학 및 졸업 행사용품(유) : 600,000원*1

회=
600,000

졸업앨범제작 : 650,000원*1회= 650,000

5.[유]자율선택과제 1,860 1,800 60

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 60 0 60 자율선택과제협의회 : 60,000원*1회= 60,000
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6.[유]자율활동 1,500 3,220 -1,720

1.교육운영비 1,500 3,220 -1,720 동물체험학습 : -120,000원*1회= -120,000

각종 행사용품 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

7.[유]학부모협력 270 500 -230

1.교육운영비 270 500 -230 학부모 연수용품 : -230,000원*1회= -230,000

8.[유]누리과정지원 8,532 5,682 2,850

1.교육운영비 8,532 5,682 2,850
(성립전_3추)교육과정 교재교구구입비(목

적) : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_3추)교육과정 간식비(목적) : 

5,000원*6명*25일=
750,000

(성립전_3추)방과후과정 교육활동자료(목

적) : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비(목적) : 

5,000원*6명*10일=
300,000

(성립전_3추)체험활동비(목적) : 250,000

원*2회=
500,000

9.[유]교육과정 속 꿈이야기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[유]지평선 생태전환프로젝

트
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 7,930 7,930 0

1.자율활동 5,530 5,530 0

1.[초]학생회활동지원 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,400 2,400 0
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1.[초]수학여행 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 숙박비(목적) : -50,000원*1회= -50,000

차량임차료(목적) : -110,000원*1회= -110,000

입장료 및 체험비(목적) : 160,000원*1회= 160,000

4.선택적 교육활동 240,968 212,678 28,290

1.방과후학교 운영 72,284 44,353 27,931

1.방과후학교운영 3,505 2,560 945

1.[초]교과프로그램 300 300 0

2.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.[초]교과프로그램(특수) 1,655 2,260 -605

1.교육운영비 1,655 2,260 -605 방과후프로그램(특수) : -605,000원*1회= -605,000

3.[초]늘봄실무전담사 사무환경

지원
1,550 0 1,550

1.비품구입비 1,550 0 1,550
(성립전_3추)컴퓨터 외 구입(목적) : 

1,550,000원*1회=
1,550,000

2.돌봄교실운영 17,400 12,456 4,944

1.[초]돌봄교실운영 17,100 11,496 5,604

1.교육운영비 17,100 11,496 5,604
(성립전_3추)돌봄교실 간식비(목적) : 

4,884,000원*1교=
4,884,000

교육용소모품구입(목적) : 720,000원*1회= 720,000

2.[초]돌봄전담사운영 300 960 -660

1.운영수당 300 960 -660 교원대체수당(목적) : -720,000원*1회= -720,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비(목적) : 60,000원*1명=
60,000

3.유치원방과후과정운영 51,379 29,337 22,042

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
40,719 18,677 22,042

1.기간제교원인건비 34,840 16,626 18,214
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 2,869,000원*1명*6월=
17,214,000

시간제기간제교사 시간외근무수당(자체) :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,305 0 1,305
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비(목적) : 1,170,000원*1명=
1,170,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비(목적) : 135,000원*1명=
135,000

3.기간제교원법정부담금 4,574 2,051 2,523
(성립전_3추)시간제기간제교사 법정부담금

(목적) : 420,500원*1명*6월=
2,523,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,820 2,820 0
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1.운영수당 2,800 2,800 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

3.[유]방학중 방과후과정 급식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[유]유치원 방과후과정 운영 5,740 5,740 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 4,690 4,690 0
교육용품 및 운영물품(목적) : -1,980,000

원*1회=
-1,980,000

교육용품(목적) : 1,980,000원*1회= 1,980,000

2.독서활동 8,684 8,325 359

1.독서활동운영 8,684 8,325 359

1.[초]도서구입 6,045 6,045 0

1.도서구입비 6,045 6,045 0

2.[초]도서관운영 2,639 2,280 359

1.운영수당 436 0 436 강사료 : 436,000원*1회= 436,000

2.교육운영비 2,203 2,280 -77 운영물품 : -77,000원*1회= -77,000

3.기타 선택적 교육활동 160,000 160,000 0

1.기타선택적교육운영 160,000 160,000 0

1.[초]통합재정지원금 운영 160,000 160,000 0

1.일반수용비 2,040 2,680 -640
피아노 조율(음악실)-목적 : -640,000원*1

회=
-640,000

2.교육운영비 122,437 136,050 -13,613
한마음체육대회 행사용품-목적 : 10,000원

*1회=
10,000

과학실험재료-목적 : -119,000원*1회= -119,000

과학교구 및 기자재 구입-목적 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

음악교구 및 기자재 구입-목적 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

국악교구 구입(국악실)-목적 : -23,000원

*1회=
-23,000

매트 구입(국악실)-목적 : -40,000원*1회= -40,000

전산 운영물품(토너외)-목적 : -119,000원

*1회=
-119,000

기초기본학력 강사비-목적 : -1,470,000원

*1회=
-1,470,000

수학여행경비(6학년)-목적 : 336,000원*1

회=
336,000
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차량임차료(현장체험학습)-목적 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

체험활동비(현장체험학습)-목적 : 520,000

원*1회=
520,000

식비(현장체험학습)-목적 : -330,000원*1

회=
-330,000

간식비(현장체험학습)-목적 : -590,000원

*1회=
-590,000

차량임차료(과학체험학습외)-목적 : 

-450,000원*1회=
-450,000

식비(과학체험학습)-목적 : -640,000원*1

회=
-640,000

간식비(과학체험학습)-목적 : -330,000원

*1회=
-330,000

차량임차료(문화교류)-목적 : 200,000원*1

회=
200,000

체험활동비(문화교류)-목적 : -513,000원

*1회=
-513,000

식비(문화교류)-목적 : -1,323,000원*1회= -1,323,000

간식비(문화교류)-목적 : -780,000원*1회= -780,000

체험활동비(친구사랑데이)-목적 : -75,000

원*1회=
-75,000

재료비(장애이해교육)-목적 : -180,000원

*1회=
-180,000

체험활동비(통합교육)-목적 : -46,000원*1

회=
-46,000

체험활동비(진로탐색)-목적 : 233,000원*1

회=
233,000

교재 구입(방과후학교)-목적 : -1,089,000

원*1회=
-1,089,000

재료 구입(방과후학교)-목적 : -217,000원

*1회=
-217,000

교재 구입(돌봄교실)-목적 : -1,449,000원

*1회=
-1,449,000

방학중 중식비(돌봄교실)-목적 : 

-2,136,000원*1회=
-2,136,000

방학중 프로그램 강사비(돌봄교실)-목적 :

 -1,190,000원*1회=
-1,190,000

운용용품 구입(방과후학교)-목적 : 

-103,000원*1회=
-103,000

3.비품구입비 35,523 21,270 14,253
학생용책장 구입(음악실)-목적 : 220,000

원*1회=
220,000

빔프로젝트 구입(강당)-목적 : 8,399,000

원*1회=
8,399,000

무선청소기외 구입(돌봄교실)-목적 : 

-100,000원*1회=
-100,000

청소기구입(방과후)-목적 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

책상의자 및 수납장 구입(돌봄)-목적 : 

4,434,000원*1회=
4,434,000

5.교육활동 지원 170,062 171,261 -1,199

1.교무업무 운영 68,359 83,276 -14,917
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1.교무학사운영 68,359 83,276 -14,917

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 3,241 4,716 -1,475

1.교육운영비 3,241 4,716 -1,475 각종행사용품 : -450,000원*1회= -450,000

각종행사물 제작 : -509,000원*1회= -509,000

학교알리미이용료 : -516,000원*1회= -516,000

3.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,300 2,700 600

1.교육운영비 3,100 2,500 600 행사용품 : 600,000원*1회= 600,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.[초]국제교류수업 학교운영비 60,318 74,360 -14,042

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 58,558 72,600 -14,042
국제교류수업 현장체험학습 운영비(목적)

 : -14,042,000원*1회=
-14,042,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 13,260 8,360 4,900

1.학생생활상담지도 6,920 8,020 -1,100

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 200 1,300 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 상담 운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

상담 프로그램 운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 6,340 340 6,000

1.[초]안전한학교환경구축 6,340 340 6,000
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1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)저화질 CCTV개선사업비 : 

1,200,000*5대=
6,000,000

2.교육운영비 340 340 0

3.학습지원실 운영 4,590 8,330 -3,740

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 방송장비 수리 : -400,000원*1회= -400,000

2.정보화실운영 4,590 7,930 -3,340

1.[초]학교정보화지원 2,590 3,090 -500

1.교육운영비 40 40 0

2.비품구입비 2,550 3,050 -500 정보화기기 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]정보화업무 운영 2,000 4,840 -2,840

1.일반수용비 2,000 4,840 -2,840 정보화기기 유지관리 : -2,840,000원*1회= -2,840,000

4.교육여건 개선 83,853 71,295 12,558

1.교육환경개선 83,853 71,295 12,558

1.[초][초]강당무대막 교체 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.[유][유]유치원 생태놀이 공

간조성비
20,900 20,900 0

1.시설비 20,900 20,900 0

3.[초][초]전광판시계 조성사업

비
7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

4.[초][초]급식실 신발장 460 460 0

1.비품구입비 460 460 0

5.[초][초]교직원 신발장 1,230 1,230 0

1.비품구입비 1,230 1,230 0

6.[초][초]초등 놀이터조성 및 

놀이기구
38,005 38,005 0

1.시설비 38,005 38,005 0

7.[초][초]강당 빔프로젝트 12,558 0 12,558

1.비품구입비 12,558 0 12,558
강당 빔프로젝트(자체) : 12,558,000원*1

회=
12,558,000
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6.학교 일반운영 206,601 204,280 2,321

1.학교기관 운영 43,989 45,786 -1,797

1.부서기본운영 24,709 26,506 -1,797

1.[초]교장실운영 9,178 9,178 0

1.여비 3,528 3,528 0

2.일반업무추진비 2,650 2,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,081 9,878 -1,797

1.일반수용비 4,284 5,928 -1,644 복사용지 구입 : -214,000원*1회= -214,000

사무용품 구입 : -480,000원*1회= -480,000

사무기기 수선 및 교체 : -950,000원*1회= -950,000

2.기타공공요금 97 250 -153 재정보증 보험료 : -153,000원*1회= -153,000

3.여비 2,900 2,900 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 7,450 7,450 0

1.여비 6,700 6,700 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 19,280 19,280 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,970 12,970 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 1,470 1,470 0 인터넷통신비(유) : -10,000원*1회= -10,000

전화요금(유) : 10,000원*1회= 10,000

2.[유]유치원운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
시설물품 및 소규모 수선 : 200,000원*1회

=
200,000

사무용품 및 프린트 토너 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.여비 960 960 0

3.학생복지비 100 100 0
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3.[유]유치원당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[유]유치원 시설관리용역 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0 전기안전관리(유) : -20,000원*1회= -20,000

소방안전관리(유) : -6,000원*1회= -6,000

컴퓨터 유지관리(유) : 26,000원*1회= 26,000

2.시설 장비 유지 159,312 155,194 4,118

1.학교시설장비유지 159,312 155,194 4,118

1.[초]공공요금및제세공과금 57,850 51,240 6,610

1.전기요금 47,230 40,230 7,000 전기요금(초) : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.상하수도료 5,000 4,500 500 상하수도요금(초) : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 5,620 6,510 -890 우편요금(초) : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신비(초) : 310,000원*1회= 310,000

크로샷이용요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]시설관리용역 14,327 14,970 -643

1.일반수용비 14,327 14,970 -643 산업안전관리(초) : -300,000원*1회= -300,000

소방안전관리(초) : -76,000원*1회= -76,000

전기안전관리(초) : -100,000원*1회= -100,000

어린이놀이시설 유지관리(초) : -297,000

원*1회=
-297,000

컴퓨터 유지관리(초) : 130,000원*1회= 130,000

3.[초]시설일반관리 24,185 26,034 -1,849

1.일반수용비 22,435 24,784 -2,349 수목 및 운동장 관리 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

소규모 수선비 : -309,000원*1회= -309,000

냉난방기 청소 : -810,000원*1회= -810,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.비품구입비 1,000 500 500 교장실 냉장고구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]화장실관리 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]수영장운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 28,589 26,000 2,589 물탱크청소비(목적) : -500,000원*1회= -500,000

보일러검사비(목적) : -614,000원*1회= -614,000

소규모수선비(목적) : 10,089,000원*1회= 10,089,000

소독약품 및 소모품 구입(목적) : 

1,305,000원*1회=
1,305,000

수영장 운영용품 구입(목적) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

수영장배상책임보험(목적) : -55,000원*1

회=
-55,000

여제(필터)교체비(목적) : -6,636,000원*1

회=
-6,636,000

2.전기요금 20,000 20,000 0

3.상하수도료 3,200 3,000 200 상하수도요금(목적) : 200,000원*1회= 200,000

4.연료비 7,400 10,000 -2,600 LPG연료비(목적) : -2,600,000원*1회= -2,600,000

5.비품구입비 811 1,000 -189
수영장 비품구입비(목적) : -189,000원*1

회=
-189,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여 공모사업 운

영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 5,507 -5,507

1.예비비 0 5,507 -5,507

1.예비비 0 5,507 -5,507
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 0 3,006 -3,006

1.예비비 0 3,006 -3,006 예비비(초) : -3,006,000원*1회= -3,006,000

2.[유]유치원예비비 0 2,501 -2,501

1.예비비 0 2,501 -2,501 예비비(유) : -2,501,000원*1회= -2,501,000

세출합계 855,516 835,942 19,574
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